

# GAZETA LWOWSKA

wychodzi codziennie rano

<b>Ceny prenumeraty we Lwowie:</b>		<b>Telefony:</b>	<b>ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:</b>	<b>CENA NUMERU</b>	<b>Ceny ogłoszeń:</b>
bez doręczenia do domu miesięcznie	zł. 5 <sup>—</sup>	<b>REDAKCJI</b>	<b>LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.</b>	<b>20 gr.</b>	Za 1 wiersz milimetr. (61, cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nadstępnym i w nekrologach gr. 50 w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1 <sup>—</sup> . Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne korespondencje, prywatne słowo gr. 25, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. ogólnie 50 proc. więcej.
z dostawą do domu	zł. 5 <sup>30</sup>	22. 71-02			
<b>na prowincji:</b>		<b>ADMINISTRACJI</b>	<b>Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.</b>		
z przesyłką pocztową	zł. 5 <sup>30</sup>	14-27.	<b>Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.</b>		
za granicą	zł. 8 <sup>—</sup>				

W. BARANOWSKI.

## WIELKA BATALIA KONSTYTUCYJNA.

Sprawa reformy ustroju długo dojrzewała w łonie B. B. W. R. zanim znalazła się na porządku dziennym obrad sejmowej komisji konstytucyjnej. Że tu rozpocznie się walka na ostre nikt nie wątpił. Zgóry jednak można było przewidzieć przebieg tej walki, szczególnie po stronie opozycji. I nie dziwnego... Grupy opozycyjne w Polsce i odpowiadające im kluby sejmowe tem różnią się od t. zw. Obozu rządowego, czyli większości, solidaryzującej się z poczynaniami i dążeniami Rządu, że opozycja trzyma się wiecznie, jak piany płotu, tych samych zdawała nieprzewietrzanych formuł politycznych z których uczyniła sobie swego rodzaju niewzruszone dogmaty. B. B. W. R. natomiast ewolucjonuje. Co to znaczy?... To znaczy, iż stara się dostosować metody, równie jak formy, życia państwowego do wymogów istotnej rzeczywistości, nie zaś teorii oddawna nierealnych.

Nie mamy w zwyczajnie dopatrywania się w wystąpieniach naszych przeciwników politycznych — tylko złej woli. To byłoby zbyt wielką, zbyt trywialną symplikacją moralnego do nich stosunku. Chcemy wierzyć raczej, iż spór, który wyłonił się dookoła tej nowej konstytucji między obozem naszym a opozycją w szerokiej brzozy, wynika przede wszystkim z różnorodności w tempie duchowych przeobrażeń i osiągnięć myślowych, jakie tak bardzo różni dziś owe dwa światy wielewie. Bo istotnie opóźnienie w kształtowaniu się pojęć ostatnich rycerzy dawnego sejmowictwa jest wielkie. Tak wielkie i tak dziwne, że aż sprawia wrażenie duchowej impotencji i myślowej ślepoty. Opozycja trwa w zdumiewającym uporze. Nic to, iż konstytucja z r. 1921 nie zdała egzaminu w żadnym prostopadłym względzie, że doprowadziła Państwo i społeczeństwo do chaosu, z którego siłą wyrwane być musiały — kluby, trzęsące org. krakem na zasadzie owej przestawnej konstytucji, obstać przy wszystkich jej absurdach wielewie a przynajmniej głównych pryncypiach, jak przy czemś, co się stało niby to podstawą naszej szczęśliwości.

Jest to obrona oczywiście straconej pozycji. Pozycji, którą zdobyła prawda życia, domagająca się zlikwidowania widocznych anachronizmów. Tej prawdzie przeciwstawiają głusi na jej wymogi same oklepne argumenty, wychodzące z akademicko-uczniowskiej interpretacji „wolności” i „praw obywatela”. Zdaniem jednego z typowych przedstawicieli lewicy sejmowej — przy nowej konstytucji „lud na bieg ustaw nie będzie miał żadnego wpływu”, a zaś zdaniem innego — „projekt (reformy konstytucyjnej) sypcha przedstawicielstwo narodu do roli powolnego narzędzia władzy wykonawczej”. Dla reprezentanta Chrześcijańskiej Demokracji wniosek konstytucyjny B. B. W. R. est „sprzeczny z duchem chrześcijaństwa” a zaś zdaniem rzecznika N. P. R. stwarza „po-

dział obywateli na kategorie zależne od zasług”.

Ten ostatni argument dla nas myślicy państwowo i społecznie, byłby raczej dowodem, przemawiającym za słusnością zmian projektowanych, a nie logiką partyjniactwa jest wszak całkiem odmienna: ona woli „wybranych” przez oszukiwany tłum, niż „zasłużonych”.

Z logiką partyjniactwa niema potrzeby zresztą spierać się na tem miejscu, bowiem czołowi myśliciele i mówcy Obozu naszego dali jej w dyskusji odprawę znakomitą. Walka skupiła się przede wszystkim dookoła zasady elitarności, jaka ma stać się podstawą wyborów do Senatu. Ta inowacja ustrojowa była krytykowana przez grupy opozycyjne najgoręcej. Upierały się przy utopii demokratycznej równości. Wytarty liczman parlamentarnych czczych frazesowiczów usiłowano sprzedawać raz jeszcze jako złoto idei. Ale pułkownik Sławek odpowiedział im jasno: „jeżeli postawimy zasadę równości, jako jakąś abstrakcję, to w marszu życiowym będziemy musieli regulować krok z tymi, którzy

są w tyle, którzy się opóźniają, którzy nie nadążają. Stąd przyszłoby musiało jako konsekwencja równanie z najniższym, równanie z najgłupszym”. W Izbach polskich dawno nie słyszano wyznania tak szczerego i w swojej szczerości uczciwego.

Ale nie sposób jest cytować owych druzgocących poprostu, konstruktywnych myśli, jakie co chwila z szeregów posłów naszych wdzierały się w dyskusję nieprzepartą siłą swojej wewnętrznej treści. Poseł Miedziński był w stosunku do pretensyj opozycyjnych bez litości, ale starał się jednak przekonywać wrogów zmian ustrojowych z całym nakładem mózgowego wysiłku i ścisłej rzeczowości. Sprawa jego, gdy obsławał przy słusności elity, była wygrana zgóry. Dowieść, iż ofiara z życia składana na wojnie jest ze wszystkich ofiar najbardziej bezinteresowna, było nie trudno. Ale poseł Miedziński uczynił z tego jak również z zasług ludzi, co posiadał w najcięższych czasach „instynkt niepodległości” — proste, żołnierskie i głęboko jasne jednocześnie wyznanie wiary

politycznej. I nie zaważał się wyrazić nadziei, że zrozumieją to prędzej czy później opozycyoniści dzisiejsi... Jedno też zdanie zabrzmiało w jego wielkiej mowie donośnie: „Co do tych „elit”, to raczej jesteśmy zdania, że świat wszedł w okres wielkich przywódców, a nie elit”. Słowa te wyjął z przeświadczenia wielu...

Poseł Paschalski w samą porę raz jeszcze wrócił do sztandarowych haseł demokracji, bez ogródek stwierdzając, iż „wolność w rozumieniu Deklaracji praw człowieka i obywatela nie została zachowana nawet w państwach republikańskich”, a zaś co do równości — pytał: „czy ktokolwiek broni człowieka, który przychodzi na świat jako półkretyn albo z garbem?” Wiele z haseł rewolucji została tylko piękna treść, zawarta w słowie „braterstwo”. Wicemarsz. W. Makowski mówił o zespoleniu obywateli w pracy dla Państwa i w tem wskazywał cel ostateczny nowej ustrojowej konstrukcji. Podkreślał też paradoksy parlamentaryzmu na Zachodzie. I apelował do rozumu, który wyrzec się musi frazesów bez treści, jeśli nie wytrzymały próby życia.

Tak wyglądała wielka debata konstytucyjna w Komisji... Stała ona na wysokim poziomie po stronie domagającej się reformy. O mierności wystąpienia opozycji polskiej już wiemy. Lecz szczególna uwaga należy się deklaracji poniekąd, złożonej w imieniu klubu ukraińskiego przez pos. Zahaikie wicza. Czegoś mniej udatnego i mniej szczęśliwego w pomysłach nie słyszeliśmy dawno. Mówca „Unda” zaczął od przypomnienia, iż ludność ukraińska, żyjąca w granicach Państwa polskiego, pozostaje w nim w związku jedynie przymusowym naskutek przegranej wojny. A potem, wywiódłszy narzuconej niesłusznie zresztą, iż zasada wyborów do Senatu krzywdzi mniejszość narodową (przedstawiciele ich będą tam bowiem napewno, tylko też jak i polscy dobrano) — zakończył oświadczeniem, iż jeśli Polska zrealizuje projekt obecny zmiany konstytucji — to ukraińcy „zmuszeni będą przejąć obronę swych praw na teren międzynarodowy”. Pogrożka ta trafiła w próżnię, jeśli idzie o jej sens pozytywny. Jako hasło rozterki i niezgody, hasło nieprzełobnego — rozbrzmiała jednak donośnie. Była to zapewne demonstracja na dwa fronty — wewnętrzny ukraiński i zewnętrzny, obcy, daleki, cudzoziemski. Niezycielny w gruncie rzeczy i nam i ukraińcom. Ale taki, którym nas ciągle strasza rozpolitykowanie fantazji... i niby to zwolennicy „walki legalnej”. Ta, walka wypowiadana najlepiej i najbardziej, tolerancyjnej notabene, części społeczeństwa polskiego w chwili, gdy idzie ono do ataku o lepsze jutro Rzeczypospolitej — musi zrobić wrażenie jak najgorsze. Nadaje aspiracjom ukraińskim znów posmak wrogości. Czy to szło przedstawicielowi „Unda” tym razem?

TUTKI (Związki)

## Flornitan

z najszlachetniejszego surowca

### Minister Beck w drodze do Genewy.

Warszawa, 13 stycznia (PAT) Dzisiaj wyjeżdża do Genewy na sesję Rady Ligi Narodów, której przewodniczy, minister spraw zagranicznych Józef Beck. Wraz z p. Ministrem wyjechała jego małżonka p. Jadwiga Beckowa.

P. Ministrowi towarzyszy dyrektor gabinetu Dębicki, naczelnik wydziału ustrojów międzynarodowych Gwiazdowski, oraz sekretarz osobisty Friedrich.

### Pacyfikacyjne uchwały nowego gabinetu rumuńskiego.

Bukareszt, 13 stycznia. (PAT) Wczoraj wieczorem pod przewodnictwem premiera Tatarcescu odbyło się pierwsze posiedzenie rady ministrów z udziałem min. spraw zagr. Titulescu. Premier wygłosił przemówienie, witając Titulescu w imieniu wszystkich członków gabinetu i stwierdzając, że obecność Titulescu w rządzie zapewni duże powodzenie w polityce zagranicznej Rumunii. Titulescu dziękując za wyrazy uznania zapewnił premiera, iż w dalszym ciągu będzie z nim serdecznie współpracował, poświęcając wszystkie swe siły dla dobra narodu.

Rada ministrów postanowiła doko-

nać poważnych zmian w przepisach, normujących dyscyplinę na uniwersytetach. Nowa ustawa zabrania studentom należeć do jakichkolwiek organizacji politycznych oraz udziału w manifestacjach.

Opracowany zostanie projekt prawa o wprowadzeniu do szkół przysposobienia wojskowego, aby zapewnić stworzenie kadr młodej generacji wychowanej w dyscyplinie narodowej. Rząd zwrócił się do duchowieństwa o poparcie dzieła pacyfikacji. Minister sprawiedliwości przedstawił projekt prawa o ochronie państwa.



**NARCIARSKIE UBIORY**

damskie, męskie i dziecięce, najnowsze modele, najniższe ceny, najlepsze wykończenie jedynie w Wytwórni odzieży sportowej

**„PALLIUM“**

Lwów, ul. Hetmańska 1. 22 obok Miejsk. Muzeum Przemysłowego 7

**Nowy wojenny wynalazek.**

Londyn, 13 stycznia. (PAT) „Daily Herald“ donosi o sensacyjnym wynalazku, dokonanym w brytyjskiej flocie wojennej. Jest to łódź motorowa, kierowana przy pomocy fal radiowych, która bez żadnej obsługi osiąga szybkość 40 mil/godz. i pływa w zygzakach. Łódź może być wypełniona materiałem wybuchowym podobnie jak torpeda morska.

Siła uderzenia jest tak duża, że nawet wielkie pancerniki jak „Nelson“ i „Rodney“ nie są w stanie się jej oprzeć.

**Mnie Pan**

nie przekonana, jestem konserwatywna, kupuję stale wszelkie najlepsze kosmetyki, artykuły gumowe i t. p. tylko w perfumeryjach S. FEDERA, Sykstuska 7, lub Kołomyjska 15 a.

**GIELDA WARSZAWSKA.**

Warszawa, 13 stycznia. (Sz)

(Telefonem od naszego korespondenta)

Berlin, 211'35, Londyn 28'88, Paryż 34'88, Szwajcaria 172'27, Włochy 46'70. Bank Polski płacił za dolara 5'63. Dolar gotówkowy 5'64. Dolar złoty 8'95. Rubel złoty 4'62.

**Papiery procentowe:**

3 proc. pożyczka budowlana 41'75, 7 proc. pożyczka stabilizacyjna 58'13, 4 proc. pożyczka inwestycyjna 106'25, 4 proc. państw. pożyczka premj. dolarowa 51'25, 5 proc. pożyczka konwersyjna 54'50, 5 proc. pożyczka kolejowa 50 1/2 proc. pożyczka dolarowa 58'75, Bank Polski 85'75.

**250.000 złotych****wygrał mieszkaniec Zakopanego.**

Piątek — dobry początek mówi przy słowie. I rzeczywiście w piątek, 12 stycznia b. r. rozpoczęła się seria wielkich wygranych czwartej klasy Loterii Państwowej; w ciągu bowiem poprzednich czterech dni ciągnięcia, największa kwota wygranej wynosiła tylko 20.000 złotych.

Początek to tem lepszy dla wybrańca Fortuny, przebywającego w danej chwili w Zakopanem, że jest właścicielem losu nr. 149.476, na który padła wygrana ówczesnego miliona złotych. Odnowił on go w ostatniej chwili, poprzedniego dnia w jednej z kolektur, która dała dowód, że nie nadarmo jej firma tak zachęcająco się nazywa. I oto dziś już rozporządza dużym majątkiem w gotowiznie, co w dzisiejszych czasach posiada niemal podwójną wartość.

Takich szczęśliwców może być jeszcze wielu, gdyż ciągnięcie trwać będzie jeszcze do 24 b. m., a w kolekturach znajdują się wygrane po 150, 100 i cztery po 50 tysięcy zł., nie mówiąc już o głównej atrakcji klasy czwartej — mogącej się łatwość podwoić milionie, którego przeznaczenie w myśl planu Loterii, rozstrzygnie się dopiero w ostatnim dniu ciągnięcia.

Mniejsze wygrane, których jest znaczna ilość, są zresztą też nie do pogardzenia i wystarczą na pocieszenie tych, których tym razem omięły krocie i miliony, bo jeżeli nie uczynią ich od razu bogaczami, to jednak staną się paklerzem obronnym w walce z przeciwnościami.

W każdym razie ten tylko liczyć może, że przedziej czy później stanie w rządzie wybrańców fortuny, kto stale i wytrwale, nie zrażając się chwilowym niepowodzeniem, zaopatrywać się będzie w losy Loterii Państwowej.

**Hitlerowska ustawa o pracy narodowej.****„Maszyny fabryki należą do pracodawców i pracowników“.**

Berlin, 13 stycznia. (PAT) Prasa ogłasza dziś na naczelnych miejscach uchwały gabinetu Rzeszy w sprawie ustawy o „uregulowaniu pracy narodowej“. W związku z tem zapowiedziano na jutro wielką manifestację organizacji „niemieckiego frontu pracy“ w berlińskim Lustgartenie, w której ma wziąć udział 300.000 uczestników.

Przywódca niemieckiego frontu pracy Ley podkreśla w artykułach, umieszczonych w prasie, znaczenie nowej

ustawy, zaznaczając jej przełomowy charakter. Ustawa o uregulowaniu pracy narodowej ustanawia ścisłą łączność pracodawców z pracownikami. Pracodawcy ponoszą odpowiedzialność za swój stosunek do pracowników. Ustawa ma nowy charakter społeczny, wykraczający poza pojęcie własności obywatelskiej. Maszyny i miejsca pracy należą również dobrze do robotników, którzy w nich pracują, jak i do przedsiębiorców, którzy posiadają ty-

tuł własności. Ustawa wprowadza sądy honorowe, złożone z ludzi, należących do życia gospodarczego a kierujących się zasadami honoru narodowo-socialistycznego. Sądy ferować będą orzeczenie według swego przeświadczenia.

Ley zaznacza, że ustawa ta otwiera zupełnie nowe drogi zwracając zupełnie od dawnych metod marksistowskich i wybiegając daleko poza korporacyjny system włoski.

**Zjazd organizacji urzędniczych.**

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 13 stycznia. (Sz.) Centralna Rada Pracownicza postanowiła zwołać na dzień 21 b. m. zjazd delegatów organizacji wchodzących w skład Centralnej Rady Pracowniczej. Celem

zjazdu będzie omówienie nowej ustawy uposażeniowej. Szczegółowy program zjazdu ustalił zarząd Rady w najbliższych dniach.

**Przygotowania do koronacji Pu-Yi.**

Londyn, 13 stycznia. (PAT) Według „Times'a“ w Chinach czekają, że dnia 3 marca b. r. nastąpi uroczysta koronacja Pu-Yi na cesarza państwa Mandżuko. W dniu tym upływa pierwsza rocznica utworzenia niezależnego państwa mandżurskiego. Równocześnie odbędzie się podpisanie nowego, ścisłego sojuszu z Japonią.

„Times“ donosi dalej o poszukiwaniach, podejmowanych w antykwari-

ach Pekinu przez emisariuszy mundańskich, którzy dla celów koronacyjnych poszukują rozmaitych ozdób i relikwii dawnego domu panującego. Emisariusze ci poszukują też w Pekinie eunuchów dawnego pałacu cesarskiego.

W razie gdyby Mandżuko uzyskało poparcie prowincyj mongolskich, wów czas zmieniliby swą nazwę na Man-mengkuo, co oznacza państwo mandżurskie i Mongolję.

**Debata bajońska w Izbie Deput. zakończona sukcesem Chauteemps'a.**

Paryż, 13 stycznia. (PAT) Piątkowe posiedzenie Izby deputowanych trwało do godziny 1-szej w nocy.

Pod koniec posiedzenia Izba przystąpiła do głosowania nad zgłoszonymi wnioskami. Premier Chauteemps postawił przedtem kwestję zaufania i przytoczył powody, które skłoniły go do odrzucenia wniosku o utworzenie parlamentarnej komisji śledczej w sprawie afery Stawiskiego, zaznaczając, że rząd pragnie postawić całą sprawę w płaszczyźnie moralnej a nie politycznej, oraz zaznacza, że kraj powinien być wdzięczny rządowi za to, iż chce przejąć na siebie odpowiedzialność.

W głosowaniu wniosek dep. Iber-negaray domagający się powołania komisji odrzucono 360 głosami przeciw 229, natomiast przyjęto wniosek Herriota, wyrażający zaufanie rządowi 376 głosami przeciw 205.

Warszawa, 13 stycznia. (Sz.) Z Paryża donoszą: W Paryżu rozeszły się

pogłoski, że Stawiski nie popełnił samobójstwa, lecz zastrzelony został przez agenta wywiadu angielskiego Voix, któremu chodziło, aby Stawiski w razie aresztowania nie wydał tajemnic Intelligence Service, w której służbie pozostawał podobno od dłuższego czasu.

W chwili, gdy policja wkroczyła do pokoju Stawiskiego, stał Voix obok łóżka umierającego, podniósłszy ręce do góry.

Paryż, 13 stycznia. (PAT) Wniosek o zawieszenie nietykalności poselskiej w stosunku do dep. Bonnaure, zamiesznanego w afery Stawiskiego został przyjęty przez Izbę. Prokurator oskarża dep. Bonnaure'a, iż w roku 1932 przy wyborach do parlamentu otrzymał od Stawiskiego 1 milj. franków jako subwencję dla pisma „Volonte“, pozwolił Stawiskiemu sfinansować kampanię wyborczą na swą korzyść oraz że pobrał od niego 83 tysiące franków

nie licząc rachunków u krawca na sumę 15.000 fr.

Paryż, 13 stycznia. (PAT) Wyszło na jaw, że przed trzema laty Stawiski ubezpieczył się na życie w pewnym angielskim towarzystwie na korzyść swej żony, na sumę trzech milionów fr. Klauzula ubezpieczeniowa zastrzegła, iż suma ta będzie wypłacona Stawiskiej nawet w wypadku samobójstwa przez jej męża.

Strasburg, 13 stycznia. (PAT) Prasa miejscowa podaje, że pewna wielka firma przemysłowa obok Strasburga, poniosła wskutek oszukańczych manipulacji Stawiskiego, straty w wysokości 4 miliardów fr. (?)

**Podatek od b. bułek papierosowych.**

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 13 stycznia. (Sz.) Dowiadujemy się, że w Ministerstwie Skarbu opracowane zostały z pośród zapowiadanych trzech nowych drobnych podatków konsumpcyjnych projekty dwóch podatków, mianowicie od bibulek papierosowych, oraz od kwasu węglowego. Wprowadzenie akcyzy od sody zostało zaniechane.

**Ochrona polskich wyrobów**

Warszawa, 13 stycznia. (PAT) Sejmowa komisja przemysłowo-handlowa obradowała dziś pod przewodnictwem p. dr. Minkowskiego nad nowym projektem ustawy o oznaczeniu wyrobów wytwórczości polskiej. Ustawa ma na celu zorientowanie społeczeństwa co do pochodzenia wyrobów drogą znakowania wyrobów polskich.

**Dz.enn'karzy spotkał zawód.**

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 13 stycznia. (Sz) Od kilku dni kursowały w Warszawie pogłoski, jakoby trzech niewinnych w procesie lipskim Bułgarów przejeżdżało dziś rano przez Warszawę z Niemiec do Rosji sowieckiej. Wczesnym rankiem zgromadziło się dziś na dworcu warszawskim grono dziennikarzy i fotografów. Gdy nadjechał express berliński okazało się jednak, że Bułgarów w nim niema.

**Walka z handlarzami polskimi w Gdańsku**

Gdańsk, 13 stycznia. (PAT) Senacki komisarz do spraw produkcji i handlu nabiałem dr. Lang rozesłał do wszystkich handlarzy nabiału okólnik, zarządzający, aby wszyscy ci handlarze, zamieszkujący teren W. Miasta, zobowiązali się do zaopatrywania w wymienione produkty gdańskiej centrali mleka. Dr. Lang grozi w razie niezastosowania się do jego zarządzeń grzywną od 1.000 do 3.000 guilderów.

Zarządzenia te mają na celu zupełne wykluczenie pośrednictwa handlarzy polskich.

S. † p.

**WITOLD CHMIELOWSKI**

handlowiec

opatrzone Św. Sakramentami, zasnął w Bogu dnia 10-go stycznia 1934 roku w Katowicach.

Pogrzeb odbył się tamże dnia 13 b. m.

RODZINA.

S. † p.

**Dr. Władysław Mikucki**

opatrzone Św. Sakramentami, zmarł w Stanisławowie dnia 12 I, 1934 roku w 62 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się w Krakowie z kaplicy cmentarnej dnia 16 stycznia o godzinie 11:30 do grobowca własnego, o czym zawiadamiają w smutku pogrążeni

żona, dzieci i wnuki.

Osobne zawiadomienia roszwane nie będą.



## Więzień zastrzelił strażnika.

Rzeszów, 13 stycznia. (PAT) Krwa-  
we zajście miało miejsce wczoraj w  
więzieniu w Tarnobrzegu. Przebywał  
tam od 3 dni aresztowany za włóczę-  
gostwo Mikołaj Porotko. Jak zwykle  
wyprowadzono go na spacer, następnie  
zaś strażnik Jan Pulig odprowadził go  
do więzienia. Gdy znajdowali się tuż  
przed celą więzienną, Porotko wycią-  
gnął rewolwer i wystrzelił do Kuli-  
ga, kładąc go trupem na miejscu, poczem  
zbiegł. Zarządzono pościg i wykryto  
dom, w którym ukrył się Porotko. Wi-  
dząc zbliżającą się policję, zbieg  
zaczął strzelać. W czasie walki Porotko  
został zabity. Dziś wyjechał do Tarno-  
brzega wicyprezes Sądu Okręgowego  
w Rzeszowie dr. Byszewski, a mro-  
udacie się tam prokurator dr. Kronen-  
berg.

## Najmodniejsze krawaty w najlepszych gatunkach po najtańszych cenach

**RECORD CRAVATES**  
Akademicka 7 (gmach Sprechera)  
Własna wytwórnia. 57 Ceny fabryczne.

## Kto wygrał na loterii?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 13 stycznia. (Sz) W  
6-tym dniu ciągnięcia IV. klasy 28  
Loterji państwowej padły wygrane na  
następujące numery:

100.000 zł. na nr. 36222.  
20.000 zł. na nr. 116388.  
15.000 zł. na nr. 34009.  
po 10.000 zł. na nr. 23045 35791 82488  
83628 166339.  
10.000 zł. na nr. 55965  
po 5.000 zł. na nr. 46614 55442 109735  
po 5.000 zł. na nr. 81085 101710.  
po 2.000 zł. na nr. 3061 3952 23741  
28534 30292 32882 40283 59971 62681  
67450 81166 83784 87067 92754 101878  
109453 110892 114934 126138 130549  
146732 150484.

## GŁÓWNA WYGRANA

IV-tej klasy 28 me. Loterji w kwocie  
**zł. 250.000** —

padła w 5-tym dniu ciągnięcia na  
nr. **149.476** w największej i najszczę-  
śliwszej kolekturze w kraju

## „NADZIEJA“

Lwów, ul. Legionów 11.  
Oddział w Warszawie, Marszałkowska 117  
gdzie w poprzedniej Loterji padła  
największa wygrana w kwocie  
**1.000.000 zł. na nr. 129.512.**

Kupujcie u nas losy do będącego  
w toku ciągnięcia IV-tej klasy, w któ-  
rem można jeszcze wygrać 1.000.000 zł.,  
a w szczęśliwym wypadku 2.000.000 zł.  
Cwiartka losu klasy IV-tej kosztuje  
zł. 40.

po 2.000 zł. na nr. 11278 12579 34851  
49325 61838 64737 77412 78412 78777  
89514 102666 115642 115711. 130997  
132987 137464 168785.  
po 1.000 zł. na nr. 10787 12424 16319  
21931 26003 28185 33238 34153 34475  
36027 35418 39133 39264 43192 45855  
51570 53161 76838 79657 81695 82541  
85529 95928 105814 108549 109890  
114060 124132 121411 122942 124880  
134541 138595 150497 165323.  
po 1.000 zł. na nr. 4910 11567 11092  
15965 20227 28079 32232 33124 33175  
38723 54078 55225 65578 72689 77439  
78908 89954 112297 115913 116184  
119099 125780 131407 136534 143245  
153641 154789 135145 156203 159982  
167818 167885 169499.

## DARMO

dziękne i cenne upominki, dostaje każdy  
kupujący w perfumeriach  
**S. FEDERA**  
Lwów Sykstuska 7 i Kopernika 15a.  
Kto w to wątpi raczy się przekonać.

## Sejm zbierze się we wtorek.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 13 stycznia. (Sz.) Na  
dzień 16 b. m. godz. 4 popołudniu wy-  
znaczone zostało plenarne posiedzenie  
Sejmu. Porządek dzienny obrad zawie-  
ra pierwsze czytanie szeregu rząd-  
owych projektów ustaw, między innymi  
kółku ustaw ratyfikacyjnych, ustawy o  
szkodnictwie leśnym i polnym, nowel-  
do ustawy Funduszu Pracy, ustawy o  
opłatach stempowych od spółek, no-

weli do ustawy o wypuszczeniu biał-  
ków skarbowych ustawy o ochronie  
przyrody. Ponadto na porządku dzien-  
nym znajduje się sprawozdanie komisji  
przemysłowo-handlowej o rządowym  
projekcie ustawy o oznaczaniu wyro-  
bów wytwórczości polskiej.

Na dzień 17 b. m. godzina 4 po po-  
łudniu wyznaczone zostało pierwsze  
plenarne posiedzenie Senatu.

## Władze niemieckie zwolniły wreszcie majora Ludygę-Laskowskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 13 stycznia. (Sz.) Dono-  
szą z Katowic, że major rezerwy Lu-  
dyga Laskowski, zatrzymany w wilię  
Bożego Narodzenia w Bytomiu przez  
władze niemieckie i osadzony w aresz-  
cie w Opolu, został dziś zwolniony z

aresztu i odprowadzony przez funkcyj-  
nariuszy niemieckich do granicy pol-  
skiej.

O g. 11 mjr. Ludyga Laskowski prze-  
kazany został władzom polskimi na pun-  
kie granicznym pod Łagiewnikami.

## Polskie parowozy na Łotwie, w ZSSR, w Bułgarii i Marokko.

Ryga, 13 stycznia. (PAT) Naczelną  
dyrekcja kolei łotewskich podpisała  
umowę z fabryką w Chrzanowie na do-  
stawę trzech parowozów. Jak się do-  
wiadujemy w trakcie finalizacji znaj-  
duje się umowa naczelnej dyrekcji ko-  
lei łotewskich z hutami Królewska, Lau-  
ra i Pokoju, na dostawę 15.000 tonn  
szyn oraz 2,5 tys. tonn akcesoriów ko-

lejowych do budowy nawierzchni.  
Ogólna wartość transakcji wynosi 5  
milionów złotych.

Fabryka parowozów w Chrzanowie  
dostarczyła już kolejom łotewskim 6  
parowozów, kolejom bułgarskim 10 pa-  
rowozów. W r. 1933 koleje marokań-  
skie zakupiły 12 parowozów, zaś 19 pa-  
rowozów zamówił ZSSR.

**POLSKIE OSRAMÓWKI**  
produkowane w Fabjanicach



Przez swój  
nieprześniony  
gatunek — zapewniają  
sporowcy wielką wydajność  
światła przy recygującie  
niskich kosztach

## Walki uliczne w stolicy Belgji.

Kilkaset osób rannych w starciu nacjonalistów z socjalistami.

Bruksela, 13 stycznia. (PAT) W  
związku z manifestacją nacjonalisty-  
cznemi doszło tu do krwawych zabu-  
rzeń. Przeciwko oddziałom Legionu  
Narodowego, które w mundurach ścia-  
gnęły z różnych okolic kraju do stolicy  
socjaliści zmobilizowali wszystkie  
swe siły. Autobusy wiozące członków  
legionu z Antwerpji i Leodjum, atako-  
wane były przez socjalistów już w  
drodze.

W czasie starć na bulwarze Anspach  
kilkaset osób odniosło rany. Oddziały  
nacjonalistyczne zebrane na starym ry-  
nku, ruszyły pochodem, który otoczony  
był przez kilkuset policjantów. Na czele  
pochodu znajdował się oddział konnej  
żandarmerji z szablami w rękę, za nim  
postępowała żandarmerja piesza. Mi-  
mo to kilka tysięcy manifestantów prze-  
rwało kordon. Wywiązała się ponow-

na walka, w czasie której wiele osób  
zostało ciężko rannych.

Aresztowano 60 osób, m. j., przy-  
wódcę belgijskiej partji socjalistycznej,  
posta Spaska.

Równocześnie doszło do starć w kil-  
kunastu innych punktach miasta. Po  
pewnym czasie policji udało się przy-  
wrócić spokój.

## Pożegnanie pułk. Florka.

Wczoraj w gimachu Korpusu Kade-  
tów odbyło się uroczyste pożegnanie  
komendanta Korpusu Kadetów im. Mar-  
szałka Piłsudskiego pułk. Kazimierza  
Florka, który przeniesiony został osta-  
tnio na inne stanowisko do Grodna. W  
pożegnaniu wzięły udział członkowie za-  
rządu głównego i zarządy oddziałów  
kompanijnych Towarzystwa Przyjaciół  
Korpusu Kadetów. Przemówienia wy-  
głosili prezes Tow. Przyjaciół K. K.  
rektor Janowski i wojewódzina p. Be-  
lina - Prażmowska, podnosząc z uzna-  
niem wielkie zasługi pułk. Florka w  
dziale wychowania młodzieży, oraz  
podnosząc inicjatywę społeczną, która  
sprawiła, iż lwowski Korpus Kadetów  
stał się sławny w całej Polsce.

**KAPELUSZE I CZAPKI**  
NA SEZON  
jesienny i zimowy  
poleca po niskich cenach  
**ANTONI KAFKA**  
Lwów, ul. Halicka 4.




**Szybko i dobrze!**

działają tabletki Togonal przy bólach reu-  
matycznych, podagrze, bólach i rwaniu  
w stawach, neuralgji i przeziębieniu. Już  
od przeszło lat 15-tu z najlepszym po-  
wodzeniem stosuje się przy tych scho-  
rzeniach tabletki Togonal. Przeszło 6000  
lekarzy, w tej liczbie wielu wybitnych  
profesorów, potwierdziło skuteczność  
działania tabletek Togonal. Spróbujcie i  
przekonajcie się sami dziś jeszcze! Na-  
leży jednak zwracać baczną uwagę na  
nieuszkodzone oryginalne opakowanie.  
Do nabycia we wszystkich aptekach.



## Powrót P. Prezydenta.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 13 stycznia. (Sz) P. Pre-  
zydent Rzplitej powrócił dziś rano z  
połowania reprezentacyjnego w Puszczy  
Białowieskiej do Warszawy.

Jednocześnie powrócił do Warsza-  
wy P. Premier Jędrzejewicz.

## Marszałek Piłsudski w Krynicy.

Kraków, 13 stycznia. (PAT) Dziś o  
godz. 3:50 rano przejechał przez Kra-  
ków w drodze do Krynicy Marszałek  
Józef Piłsudski, w towarzystwie dr.  
Woyczyńskiego.

W Krynicy na dworcu witali p. Mar-  
szałka wojewoda krakowski, Kwaśniew-  
ski, dowódca OK, gen. Luczyński, dy-  
rektor Zakładu zdrojowego Nowotar-  
ski i dr. Graba - Łacki. Po powitaniu  
p. Marszałek Piłsudski udał się do przy-  
gotowanych apartamentów w Domu  
zdrowym.



# Debata nad budżetem Min. Komunikacji.

## Przemówienie ministra Butkiewicza.

Warszawa, 13 stycznia. (PAT) Pod koniec wczorajszego posiedzenia komisji budżetowej sejm zabrakł głosu ministra Butkiewicza.

Minister komunikacji Butkiewicz, od powiadając na zarzuty nierealności planu finansowego na rok 1934, podkreśla, że budżet ministerstwa w dochodach i wydatkach opracowany został bardzo ostrożnie. Przechodząc do zagadnienia taryf, minister stwierdza, że ruch osobowy na kolejach wzmożił się tak, że istnieje nadzieja iż ryzyko sumy 14 milj. zł. przewidzianej dla obniżki taryfy osobowej, zmaleje do zera. Co się tyczy taryfy kolejowej dla ruchu na przestrzeniach ponad 50 km, to odpowiedź znajdziemy w fakcie, że do 100 km, działa taryfa podmiejska, która jest niższa od ogólnej. Prócz tego istnieją bilety miesięczne i ulgi, które sprawiają, że w ruchu podmiejskim bilety kolejowe są tanie. Obniżyć tych cen więcej nie można.

Z autobusami konkurować nie zamierzamy. Chcemy tylko aby uzupełniały kolej tam, gdzie jej nie ma. Staramy się o utrzymanie harmonii między ruchem autobusowym a kolejowym.

Jeśli chodzi o kwestję cen pobieranych przez kartele, to sprawa ta jest zbyt trudna i powikłana, aby ją można było rozwiązać na terenie ministerstwa. W sprawie Orbisu p. minister wyjaśnia, że zadłużenie Orbisu do czasu zawarcia nowej umowy wynosiło 2 milj. zł. Ten dług przejęła P. K. O. i kolej żadnych strat nie poniosła. Zostały wydane zarządzenia, celem pociągnięcia winnych do odpowiedzialności.

W kwestji redukcji pracowników, minister oświadczy, że zarządzi zbadanie tej sprawy. Statystyka wykazuje, że redukcja dotknęła członków wszystkich związków, zarówno porządowych jak i klasowych po równej części. Jeśli zaś chodzi o wypadki zwolnienia z powodów osobistych to w każdym takim poszczególnym wypadku wyciągane są konsekwencje, a winni pociągani do odpowiedzialności.

Poruszając zagadnienie uposażeń na kolei gdzie istnieje 14 grup (12 w innych resortach) p. minister zwraca uwagę, że zaszeregowanie kolejarzy będzie łatwiejsze, a straty będą minimalne.

W sprawie chaosu na dworcach w Warszawie w czasie świąt Minister zaзнача, że istotnie były niedociągnięcia organizacyjne. Winni pociągnięci zostali do odpowiedzialności.

Po omówieniu spraw regulacji rzek p. Minister przeszedł do sprawy t zw. świętówek, oświadczając, że dążeniem ministerstwa jest zmniejszyć lub zupełnie znieść świętówki. Rozporządzenia wydane w tym zakresie będą określały iż w miesiącu nie może być mniej niż 20 dni pracy. P. Minister odpiera zarzut pos. Zielińskiego dotyczący polityki personalnej i stwierdza, że każdy naczołnik wydziału musi, w pieprz uzgodnić nominacje pracowników kolejki.

Jeśli chodzi o towarowe taryfy kolejowe, to została utworzona specjalna komisja, która bada tę sprawę. Zresztą ministerstwo obniża taryfy w każdym poszczególnym wypadku.

Nowe linje kolejowe Kraków - Mięciłów i Radom-Warszawa będą ukończone w ciągu dwóch lat. Linja Kraków-Mięciłów będzie oddana do użytku już w jesieni przyszłego roku. Co do Francusko - polskiego Towarzy-

stwa Minister powołuje się na swe oświadczenie złożone w roku ubiegłym iż towarzystwo pieniędzy nie ma i nie może wywiązać się ze swych zobowiązań. Sanckje są i będą one zastosowane w odpowiednim czasie.

Minister przyznaje, że wagony sypialne są bardzo złe. Towarzystwo przysłało do Polski wagony stare i nie

wygodne. W końcu Minister protestuje przeciwko notatkom pism opozycyjnych o rzekomej masowej redukcji 5.600 kolejarzy. Po przemówieniu referenta posła Starzaka dyskusje zakończono i preliinarz budżetowy przyjęto w drugim czytaniu.

Następne posiedzenie komisji odbędzie się w poniedziałek.

## Dom runął wskutek wybuchu gazu.

Berlin, 13 stycznia. (PAT) W miejscowości Lettenburg nastąpiła w piątek rano wielka eksplozja gazu świetlnego. Jeden z domów runął, grzebiąc w swych gruzach cztery osoby. Wszystkie szyby na sąsiednich ulicach zosta-

ły wybite. W pewnej chwili ulice miasta przedstawiały morze ognia.

10-letni chłopiec, który w chwili wybuchu znajdował się we wnętrzu domu, został przez prąd powietrza wyrzucony przez okno i w ten sposób cudem niemal uniknął śmierci.

# Kilkaset osób aresztowano w Paryżu za demonstracje przed parlamentem.

Paryż, 13 stycznia. (PAT) W demonstracjach przed Izba Deputowanych zorganizowanych przez „Action Francaise” i grupę „Młodych patriotów” brało udział według „Matina” 4000 osób.

W czasie demonstracji aresztowano 362 osoby. „Action Francaise” twierdzi, że liczba osób aresztowanych przekroczyła 500. Wielu odniosło rany.

Prasa skarży się na brutalność policji.

Współpracownik „Journala” Vertax został w czasie demonstracji pobity pałką gumową policjanta mimo, że posiadał w klapie odznakę dziennikarza, a w ręku specjalną przepustkę. Po przewiezieniu do szpitala okazało się,

że odniósł on kilka ran twarzy, nogi oraz wewnętrzne kontuzje. Ponadto ma wybite dwa zęby. W tłumie poturbowano również współpracownika „Matina”, redaktora „Action Francaise” oraz reportera fotograficznego. Również syn ministra robót publicznych Paganon został przewrócony w chwili gdy wychodził z gmachu ministerstwa. Policja aresztowała Bertranda Jouvenala. W czasie manifestacji rannych zostało 30 policjantów.

Podobne demonstracje odbyły się również w miastach prowincjonalnych w Ljonie, Marsylii i Dijon. W Ljonie demonstracje miały charakter ceremonialny żałobnej, oznajmiającej „żgon gabinetu Stowiskiego”.

## Podniecone nastroje w parlamencie.

ATAK NA ADMINISTRACJĘ, POLICJĘ I MIN. SPRAWIEDLIWOŚCI.

Paryż, 13 stycznia. (PAT) W piątek o godz. 10-tej Izba Deputowanych wznowiła dyskusję nad interpelacjami w sprawie afery Stawiskiego.

Radykał socjalny Lacourt z zadowoleniem przyjął do wiadomości obietnicę premiera o zastosowaniu koniecznych sankcyj. W imieniu neosocjalistów przemówił Deat żywo oklaskiwany przez lewicę. Mówca domagał się surowych sankcyj, które byłyby zdolne uspokoić opinię publiczną. Mówca wypowiedział się przeciw projektowi powołania specjalnej komisji parlamentarnej dla zbadania afery.

Wyjaśnienia udzielone przez b. ministra Dalimier'a, zdaniem Deata, były zupełnie zadowalające. Przy gorących oklaskach Izby Deat domagał się samocji urzędów administracyjnych.

Komunista Ramette domaga się pokrycia przez państwo strat w kasie ubezpieczeniowej na sumę 22 milj. franków.

„PARLAMENT ŻYJE POD ZNAKIEM POGARDY”.

Deputowany Ibernegaray z federacji republikańskiej sądzi, że Stawiski został zamordowany. W chwili gdy poseł mówi, iż parlament żyje pod znakiem podejrzeń i pogardy ze strony opinii, na ławach prawicy i centrum zrywa się burza oklasków podczas gdy radykalni deputowani przerywają mówcy.

Deputowany Ibernegaray mówi, że interpelował ministra finansów w sprawie nominacji zamieszanego w aferę Gibault-Ribault na co minister oświadczył, że nominacja tego nigdy nie ukazała się w dzienniku oficjalnym. Mini-

ster Bonnet oświadczył, iż możliwym jest iż w Stresie Stawiski podszedł do radykalnej, ale również jako przewodniczącego. Lecz minister nie zawierał z nim znajomości. Stawski zabiegał wówczas w sprawie bonów węgierskich. Uprzedzony przez Paul Boncoura min. Bonnet przeszkodził dalszym staraniom.

Po dyskusji Izba przystąpiła do omówienia wniosków. Przewodniczący Izby oświadczył, iż rząd domaga się będzie natychmiastowego śledztwa przeciwko deputowanemu Bonnaure.

### 4 WNIOSKI.

Pierwszy wniosek postawiony został przez radykalnych socjalistów. Włoskodawcy wierząc, iż rząd uczyni wszystko dla surowego ukarania winnych wyrażają zaufanie rządowi. — Wniosek socjalistów domaga się reformy policji oraz ukarania winnych. — Wniosek dep. Rametta domaga się powołania nadzwyczajnej komisji parlamentarnej. — Czwarty wniosek dep. Ibernegaray domaga się powołania komisji z 44 członków Izby.

### STARCIE HERRIOTA Z TARDIEU.

B. premier Herriot oświadcza, iż przemawia nie tylko jako prezes grupy radykalnej, ale również jako przewodniczący Credit Municipale w Ljonie. Wymienia się tu pewne nazwiska — mówj Herriot — ale są i takie, które są ukrywane w pewnych dziennikach. Drobną oszczędność francuska straciła w tej aferze swe pieniądze. W tym miejscu przerywa Tardieu i mówi: „Czy ma Pan może na myśli Steega, za którym Pan głosował i który pożyczył miliard franków” — na co Her-

## Skutki nieczyszczenia chodników.

W czwartek 11 b. m. o godz. 5.30 wiecz. przechodząca obok Gal. Kasy Oszczędności p. Fr. Benradowa, zamieszkała przy ul. Franciszkańskiej 7, pośliznęła się na chodniku pokrytym lodem i upadając złamała rękę. Po zaopatrzeniu przez Pogotowie ratunkowe p. Benradowa umieszczona została w szpitalu. Jest to już trzeci tego rodzaju wypadek w tych dniach, spowodowany nieoczyszczeniem chodników

### ZAWODY HOKEJOWE.

Brno, 13 stycznia. (PAT) Mecz hokejowy Czechosłowacja-Austria zakończył się zwycięstwem Czechów 11:5.

Kraków, 13 stycznia. (PAT) Mecz hokejowy o mistrzostwo klasy A między Cracovią a Makkabi zakończył się zwycięstwem Cracovii 12:0. W Pierwszej tercji Cracovia zdobyła 5 bramek w drugiej 7, a w trzeciej Makkabi zeszła z boiska.

riot odpowiada, iż chce mówić o dwóch miliardach, które Tardieu dał a nie pożyczył bankowi „Credit National”. Min. finansów Bonnet wyjaśnia, że sprawa tych pieniędzy jest bardzo ciężka, zwrócenie pieniędzy jest trudne, a w tym roku przewiduje się tylko 150 milj. franków jako ratę długów. Jeśli obrady dzisiejsze mają na celu wydobycie prawdy na wierzch, to partia radykalna przyłącza się do tego. Jeśli rozwinie się kampanja oszczerza partia gotowa jest odpowiedzieć, zakończył Herriot.

### OUSTRIC I PANI HANAU.

Tardieu występuje za nadaniem sprawie charakteru politycznego, gdy Chautemps chce nadać sprawie wyłącznie charakter policyjny. Na wiosnę 1932 r. — mówi Tardieu — otrzymałem wiadomość, że Stawiski rozpocznie przeciw mnie kampanję. Istotnie Stawiski subwencjonował prasę, która obecnie podtrzymuje rząd premiera Chautemps. Credit Municipale de Bayonne zostało stworzone za czasów rządu kartelowego.

Nastroj w Izbie staje się coraz bardziej gorączkowy, padają okrzyki.

Tardieu domaga się wkońcu śledztwa w ministerstwie spraw zagranicznych.

Dep. Lafont przypomina w tem miejscu Tardieu, iż jeden z jego urzędników wyłamał pewną szufladę w ministerstwie spraw zagranicznych.

Powracając do afery Stawiskiego, Tardieu żałuje, że oszust popełnił samobójstwo. Za czasów mych rządów — mówi Tardieu — przestępca oddany zostałby w ręce sprawiedliwości żywej.

W tem miejscu Chautemps przypomina Tardieu, iż za czasów Lavala wypuszczono prowizorycznie na wolność Oustrica, który obecnie będzie aresztowany. Tardieu oświadcza na to, że rząd lewicowy wypuścił na wolność panią Hanau, która została aresztowana za czasów jego rządów.

Po przemówieniu dep. Marguettego, zabiera głos premier, który oświadcza, że trzeba aby debata zakończyła się w atmosferze godności, podkreśla konieczność przeprowadzenia reformy administracji, policji i sprawiedliwości, oraz czyni aluzje do prasy.

(Dokończenie sprawozdania z obrad na str 2-cj).

## Zatrucie denaturatem.

Dwudziestopięcioletni Salomon Apšdorf zamieszkały przy ul. Szeptyckich 5, usiłował wczoraj wieczorem popełnić samobójstwo przez wypicie denaturatu. Zawezwany lekarz Pogotowia ratunkowego udzielił mu pierwszej pomocy. Przewieziono go do szpitala powszechnego.

## Mów Pan

co pan chce, ale nożyki do golenia „SALFERS” są przecież nie do zastąpienia. Wyłączcie do nabytku w perfumerjach S. FEDERA Sykstuska 7 i Kopernika 15 a.



## Wiadomości bieżące

14

stycznia  
1934

## Niedziela

Hilarego

Jutro: Pawła

Wschód słońca 7:40

Zachód słońca 15:51

## TEATR WIELKI.

Niedziela 14 I godz. 3.30: „Pieniądze to nie wszystko”. Ceny najniższe. Abon. 5.  
Niedziela 14 I godz. 7.30: „Ivar Kreuger”. Abon. 9.  
Poniedziałek 15 I godz. 7.30: „Ivar Kreuger”. Abon. 9.  
Wtorek 16 I godz. 7.30: „Ivar Kreuger”. Abon. 9.  
Środa 17 I godz. 7.30: „Ivar Kreuger”. Abon. 9.  
Czwartek 18 I godz. 7.30: Koncert Polskiego Tow. Muzycznego.  
Piątek 19 I godz. 7.30: „Ivar Kreuger”. Abonament biura Abo nieważny.  
Sobota 20 I godz. 7.30: „Ivar Kreuger”. Abon. 9.  
Niedziela 21 I godz. 3.30: „Pieniądze to nie wszystko”. Ceny najniższe. Abon. 5.  
Niedziela 21 I godz. 7.30: „Ivar Kreuger”. Abon. 9.

## TEATR ROZMAITOŚCI.

Niedziela 14 I godz. 3.30: „Stefek”. Ceny najniższe. Abon. 7.  
Niedziela 14 I godz. 7.30: „Fotel 47”. Abon. 8.  
Poniedziałek 15 I godz. 7.30: „Fotel 47”. Abon. 8.  
Wtorek 16 I godz. 7.30: „Fotel 47”. Abon. 8.  
Środa 17 I godz. 7.30: „Fotel 47”. Abon. 8.  
Czwartek 18 I godz. 7.30: „Fotel 47”. Abon. 8.  
Piątek 19 I godz. 8-ma: „Warszawska Szopka Polityczna”.  
Sobota 20 I godz. 7.15: „Warszawska Szopka Polityczna”.  
Sobota 20 I godz. 9.15: „Warszawska Szopka Polityczna”.  
Niedziela 21 I godz. 3.30: „Stefek”. Ceny najniższe. Abon. 7.  
Niedziela 21 I godz. 7.15: „Warszawska Szopka Polityczna”.  
Niedziela 21 I godz. 9.15: „Warszawska Szopka Polityczna”.

## COLOSSEUM.

Film: „Pożegnanie z bronią”. Rewia: „Szał Karnawału”.

## KINOTEATRY:

ADRJA: „Kinomanjak” z Haroldem Loydem.  
APOLLO: „5 minut przed ślubem” z Eddie Cantorem.  
ATLANTIC: „Hrabia Zarow”.  
CASINO: „Dacie mi męża”.  
CHIMERA: „Szalona noc w Zoo”.  
GRAZYNA: „Ekstaza” oraz rewia.  
KOPERNIK: „Urwis z Hiszpanji”.  
MARYSIENKA: „Urwis z Hiszpanji”.  
MIRAŻ: „Dzika dziewczyna” z Klarą Bow.  
MUZA: „Ostatnia carowa”.  
PALACE: „Prokurator Alicja Horn”.  
PAN: „Rewizor” z Vlastą Burianem.  
PASAŻ: „Biały wódz” oraz „Miłostki księcia pana”.  
RAJ: „Wyrok życia” z Ireną Eichlerówną.  
SŁOŃCE: „Jehenna kobiety” oraz rewia.  
STYLOWY: „Musisz być moim” oraz rewia.  
ŚWIT: „Donovan” w gł. rolach Borys Karloff i Jackie Cooper.  
UCIECHA: „Arsen Lupin” oraz rewia.

— **Warszawska Szopka Polityczna** w Teatrze Rozmaitości. W najbliższych już dniach wystąpi kilkakrotnie w Teatrze Rozmaitości słynna Warszawska Szopka Polityczna 1934, której przedstawienia budzą wszędzie wielką sensację. Wyborne teksty pełne aktualnego humoru i świetne kuliszki całego szeregu postaci ze świata politycznego, kulturalnego i artystycznego wywołują wszędzie gorące przyjęcie i stają się pierwszorzędną atrakcją dnia.

— **Pol. Tow. Teologiczne** komunikuje, że we wtorek 16 b. m. odbędzie się o godz.

## Odżywianie i wychowanie to dwa pokrewne problemy



nawzajem się uzupełniające: albowiem dzieci zdrowe i racjonalnie odżywiane są o wiele poslušniejsze i chętniej gromadzą się do nauki.

OVOMALTINE na śniadanie lub w przerwie między posiłkami, wzmacnia organizm, pozwala z łatwością pokonywać trudy nauki i wysiłki ćwiczeń sportowych.

2-3 ŁYŻECZEK OVOMALTINY NA ŚNIADANIE, TO ŹRÓDŁO SIŁ ODŻYWCZYCH.

**Ovomaltine**



## Po opadach śnieżnych -- Lwów wraca do normalnego stanu.

Wielkie opady śnieżne utrudniły, jak wiadomo, w wysokim stopniu komunikację uliczną i wywołały dyskusję prasową na temat akcji czyszczenia miasta. W ostatnich dniach Zakład Czyszczenia Miasta we Lwowie pod kierunkiem dyrektora plk. Pytla, przy stałym do planowej akcji, która wydała bardzo poważne wyniki. Do oczyszczenia miasta użyto 20 samochodów ciężarowych różnego typu, które pracowały bez przerwy, dalej użyto 14 sań i wozów i 80 wózków ręcznych. Załogę robotniczą przy oczyszczeniu miasta stanowiło około 1300 ludzi. Odbieranie ilości śniegu wywieziono ze

śródmieścia, oczyszczono ul. Gródecką do dworca czerniowieckiego, ul. Św. Zofii, prawie całą ul. Łyczakowską. Dzisiejszej nocy nastąpi oczyszczenie pl. Strzeleckiego, dla umożliwienia ewent. poruszania się łatwiejszego Straży Pożarnej, ul. Hetmańskiej i ul. Żółkiewskiej. Zaplanowane na stało również na przesterzeń ul. Sapiehy. Przy czyszczeniu miasta współdziałają wozy tramwajowe, które w nocy w śnieg na 14 platformach. W najbliższych dniach Zarząd Czyszczenia Miasta przystąpi do dalszej akcji nad uprzątnięciem ulic bocznych.

## Wielki raid samochodowy przez Lwów z Bukaresztu do Monte Carlo.

Przez dwa Województwa południowo-wschodnie Stanisławów i Lwów przejadą uczestnicy wielkiego raidu samochodowego zimowego który wyruszy z Bukaresztu do Monte Carlo. Trasa prowadzić będzie przez punkt graniczny Śniatyn na Stanisławów, a następnie drogą na Przemyslan, Kurowie do Lwowa.

Pierwszy punkt kontrolny naznaczono we Lwowie na dzień 21 stycznia. Samochody raidowe po wjeździe do Lwowa przejadą w tym dniu ulicami Łyczakowską, pl. Cłowym, pl. Bernardyńskim, pl. Marjackim na ul. Kl. Tańskiej i zatrzymają się przy punkcie kontrolnym, tj. przed siedzibą Małopolskiego Klubu Automobilowego.

Odjazd ze Lwowa nastąpi drogą na

Kulików, Żółkiew, Rawa Ruska, Tomaszów do Warszawy. We Lwowie samochody raidowe przejadą przez ul. Legionów, pl. Gołuchowski, pl. Krakowski, ul. Żółkiewską do rogatki.

Wojewoda Belina - Prażmowski i wojewoda Jagodziński wydały już zarządzenia dotyczące ułatwień dla uczestników raidu, który niewątpliwie ma znaczenie propagandowe. Starosto wie powiatów, przez które raid przejedzie, dokładają wszelkich starań aby doprowadzić szosy do możliwego stanu przejazdu. Starosta powiatu lwowskiego p. Eckhardt przeprowadził kontrolę dróg w powiecie lwowskim i stwierdził stan komunikacyjny zupełnie dobry. Raid budzi wielkie zainteresowanie. (Wschód).

17-cj w Dziekanacie Wydziału Teologicznego (nowy Uniw.) posiedzenie naukowe Pol. Tow. Teologicznego z nast. porządkiem dziennym: Wykład ks. prof. dr. A. Tymczaka na temat: De sacramentalitate ordinum minorum oraz referat bibliograficzny ks. dr. B. Radomskiego.

— **Posiedzenie ogółu byłych uczniów Zakładów naukowych Zofii Strzałkowskiej** odbędzie się 17 b. m. we środe o godz. 17 w sali konferencyjnej Zakładu, ul. Zielona 22. Celem posiedzenia: opracowanie programu uczczenia pamięci Zofii Strzałkowskiej i stworzenia Związku byłych uczniów.

— **Związek zawodowy architektów i budowniczych we Lwowie** przypomina w interesie jak najliczniejszego obsesania kursu, że Instytut Przemysłowy dla Małopolski Wschodniej we Lwowie, ul. Bourlarda 5 rozpoczyna dnia 22 stycznia 1934 14-dniowy całodzienny kurs wyrobu sztucznego kamienia, terazzo i mozaiki. Opłata od frekwentanta zł. 20. Szczegóły przy wpisie do 18 b. m. na miejscu.

— **Polski Związek Entomologiczny**. XII. walne zgromadzenie odbędzie się w niedzielę, dn. 15 stycznia b. r., o godz. 18, w Zakładzie Ochrony lasu i Entomologii Politt. lw. (ul. K. Ujejskiego 1, I. p.). Na porządku wykład prof. inż. Korikowskiego o działalności naukowej, prezesa Związku prof. Mokrzeckiego. Poza tem część administracyjną. Na cześć pierwszej goście mile widziani.

— **Uruczyście otwarcie XIV Dorocznego Salonu Fotografiki Polskiej**, połączonego

z pierwszą w Polsce wystawą fotografiki reklamowej odbędzie się w niedzielę, 14. stycznia b. r. o godzinie 12 w południe, w salach Miejskiego Muzeum Przemysłu Artystycznego we Lwowie, ul. Hetmańska 20. Salon ten, który zgromadził przeszło 500 najlepszych dzieł fotografiki polskiej, trwać będzie od 14 stycznia 1934 do 15 lutego 1934. Wstęp 50 groszy, dla młodzieży szkolnej 20 groszy.

— **Malopolska Straż Obywatelska** we Lwowie, z okazji końcowych uroczystości 15-lecia swego istnienia, urządzi w salach Muzeum Przemysłowego — przy ul. Hetmańskiej „Wystawę Pamiątek M. S. O.” od 1914 roku po ostatni czasokres. Wystawa otwarta będzie od dnia 15 do końca stycznia, ewentualnie do dnia 3 lutego b. r. Wstęp 20 i 10 gr.

— **Z Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych we Lwowie** (gmach Muzeum Przemysłowego, wejście od ul. Dzieduszyckich 1. 1). Otwarta w Salonach Towarzystwa wystawa obejmuje: wystawę Lwowskiego Związku Artystów Grafików, wystawy zbiorowe Kossaka Karola, Nowotnowej Janiny, Pieniążka Józefa i Wodzickiej Marii, nadto Salon ogólny artystów lwowskich oraz kilmy ze szkół społecznych z Drogojówki i Ładycyna. Przy wystawie urządzony jest Salon sprzedaży, gdzie po bardzo przystępnej cenie można nabyć oryginalne dzieła mistrzów lwowskich i zamiejscowych. Wystawa otwarta jest codziennie od godz. 10—15.



## Opłatek legionowy.

Dnia 7 stycznia przadziło Koło Żołnierzy b. 2 p. p. Leg. Oddział Lwowski (Poleczyńska 28) dla swoich kolegów, dawnych towarzyszy broni, tradycyjny Opłatek legionowy przy współudziale prezesa Koła warszawskiego plk. dr. Stefanowskiego, prezesa Okr. Związku Legionistów Polskich p. dr. Wojciechowskiego i wszystkich Komendantów lwowskich Kół legionowych.

Po przywitaniu gości i towarzyszy broni wniósł prezes Koła okrzyk na cześć Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka J. Piłsudskiego, następnie odczytał treść hołdowniczych telegramów, które wysłano do Warszawy.

W czasie uroczystości mówił prezes Koła warszawskiego plk. dr. Stefanowski o przyszłych pracach Koła a prezes Oddziału lwowskiego dr. Seifert wezwał kolegów do usilnej pracy na poszczególnych odcinkach działania. Poseł dr. Wojciechowski podkreślił tradycyjną zażyłość i braterstwo legionistów oraz szybki rozwój Koła lw., czego dowodem jest znaczna ilość członków. Na uroczystości Opłatka przybyło 150 kolegów z bojów w latach 1914—1918. W podniosłym nastroju wspomniano dzieje wspólne poległych i trudów wojennych dla chwaly Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Uroczystości Opłatka, która rozpoczęła się w południe, urozmaiconą orkiestrą 40 p. p., kołedami i pieśniami legionowymi, zakończyła się o zmierzchu chóralnym odśpiewaniem z towarzyszeniem orkiestry pieśni „Nie rzucim ziemi”.

— **Bal prasy**. Zapowiedziany na dzień 1-go lutego tradycyjny od 40 przeszło lat Bal Prasy, urządzany przez Tow. Dziennikarzy Polskich we Lwowie na fundusz wdów i sierót po dziennikarzach, zapowiada się jako najwspanialsza w obecnym karnawale zabawa karnawałowa. Prace przygotowawcze Komitetu, wobec zbliżającego się szybko terminu balu, odbywają się w gorącym tempie. Program balu przewiduje cały szereg artystycznych atrakcyj i niespodzianek. Pomyślanie wogóle o wszystkim, aby tegoroczny Bal Prasy odpowiedział swym długoletnim chlubnym tradycjom i stał się w pełnym słowa znaczeniu koroną tegorocznego, a bardzo krótkiego karnawału. Rozsyłka zaproszeń rozpocznie się już w najbliższych dniach.

— **W sprawie przerachowywania szacunków dolarowych na walutę złotą**. Istniejące szacunki dokonane przez instytucję kredytu długoterminowego w rolnictwie opiewające na dolary, należy przerachowywać — wedle ostatnich informacyj — wedle kursu dolara, notowanego na oficjalnej giełdzie krajowej w dniu dokonania szacunku. Jeżeli szacunek dolarowy był dokonany w latach 1927/8/9, należy zastosować zniżkę w wysokość 20 proc.

R. Drzała poleca kołdry, materace, przerabia kołdry po 5 zł., materace po 7 zł. — **Chorażczyzna** 1. 5. obok kina „Apollo”.

## Szkoda gadania

pańskiego, przerwatywy najpewniejsze kupuje tylko w perfumerjach S. FEDERA. Sykstuska 7. lub Kopernika 15a.



## Ubezpieczenie robotników w Funduszu Bezrobocia bez zmian.

Wobec tego, że ustawa scaleniowa nie dotyczy zabezpieczenia robotników na wypadek braku pracy, wszystkie obowiązujące dotychczas przepisy ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia z dnia 18 lipca 1924 r., znówelizowanej w dniu 11 maja 1932 r. obowiązują nadal bez żadnych zmian.

Składki oraz zgłoszenia ubezpieczonych robotników wnosić należy jak dotychczas do Funduszu Bezrobocia.

## Niema posad w nowych instytucjach ubezpieczeniowych.

W związku z reorganizacją instytucyj ubezpieczeń społecznych napływają masowo podania o posady w nowo utworzonych instytucjach. Wobec tego należy wyjaśnić, że nietylko nie ma mowy o przyjmowaniu nowych pracowników, ale również w nowych instytucjach, utworzonych z istniejących dotychczas, konieczne będą pewne redukcje. Jednym mianowicie z motywów reorganizacji ubezpieczenia społecznego była konieczność wprowadzenia oszczędności przede wszystkim w wydatkach administracyjnych. Wszystkie działające obecnie instytucje ubezpieczeń zatrudniają masę w ogólnej sumie mniejszą liczbę pracowników, niż zatrudniały odpowiednie instytucje przed 1 stycznia r. b. Przedewszystkiem więc zwolnieni będą pracownicy, nie posiadający odpowiednich kwalifikacyj do pracy w zakładach ubezpieczeń, następnie zaś ulegną redukcji osoby, posiadające inne źródła utrzymania.

## Oszust w areszcie.

Wczoraj donieśliśmy o oszukańcem wyludzeniu przez dwu osobników gramofonu w sklepie Hechta.

Jednego z nich aresztowano wczoraj. Przytrzymany Stanisław Piłta zeznał, że wyludzony za fałszywe weksle gramofon wysłał swej narzeczonej.

## Zamach samobójczy przy ul. Kadeckiej.

U zbiegu ulic Kadeckiej i Pełczyńskiej jakiś młody człowiek usiłował wczoraj przedpołudniem popełnić samobójstwo przez wypicie fiaskeczki jodiny. Przechodnie zawezwali do wijącego się w bólu lekarza Pogotowia, który przewoził go do szpitala powozecznego.

## Wariat w bieliźnie na ulicy Gródeckiej.

Ubiegłej nocy około godz. 24-tej na ul. Gródeckiej, koło rogatki ukazał się jakiś mężczyzna ubrany tylko w bieliżnę. Mężczyzna ów biegł szybko w stronę miasta i dopiero kilku posterunkowym P. P. udało się go przytrzymać. Okazało się, że był to wariat. Ubrano go w kaftan bezpieczeństwa i odstawiono do stacji szupasowej. Nazwiska jego nie zdołano ustalić z powodu braku dokumentów.

## Po sutej kolacji do aresztu.

Student Uniwersytetu Jan St. i absolwent gimnazjum Stanisław D., obaj zamieszkałi przy ul. Murarskiej, udali się wczoraj wieczorem do jednej z restauracji położonej w śródmieściu.

Gdy po kilku godzinach spędzonych miło na jedzeniu i piću płatniczy podał im rachunek na 112 zł. oświadczyli że nie zapłacą. Zawezwany posterunkowy odprowadził ich na komisariat P. P. gdzie spędzili resztę nocy.

## DARMO

niekne i cenne upominki, dostaje każdy kupujący w perfumeriach

S. FEDERA  
Lwów, Sykstuska 7 i Kopernika 15a.

Kto w to wątpi raczy się przekonać.

# List z Londynu.

NOWY ROK W MGLE. — PARYSKI KANKAN JUŻ NIE RAZI. — MYŚLĄ O KATASTROFIE W LAGNY I PORÓWNYWUJĄ. — WAŻ MORSKI. — WIERZĄCY I NIEMIERZĄCY. — DWA OBOZY DZIENNIKARSKIE.

(Korespondencja własna z Londynu).

Nowy rok w Londynie rozpoczął się pod znakiem optymizmu i nadziei powrotu do „prosperity”. Statystyki, które mimo swej złej sławy, przemawiają żywo do ścisłych i logicznych Anglosasów, wykazują zmniejszenie liczby bezrobotnych, wzrost handlu zagranicznego. Nawet gęsta mgła, owa osławiona „zupa grochowa”, jak ją nazywają Anglicy, utrudniająca komunikację i ciemną zasłoną przysłaniająca miasto, nie mogła popsuć dobrych humorów. Wesoly nastrój obchodzonego hucznie wieczoru sylwestrowego przedłużył się na pierwsze dni stycznia. Niemalą atrakcją dla stolicy tworzą girls sprowadzone do hotelu „Savoy” z paryskiego „Tabarin”, otwarzające słynnego kankana. „Gdyby dobra królowa Wiktorja to widziała...” — kiwają głowami konserwatywni Anglicy, pamiętający czasy cnotliwej królowej, za której panowania poddani brytyjczy, pragnąc ujrzeć balet francuski, musieli wyjeżdżać do Paryża. Robili to chętnie i tłumnie z księciem Walji na czele, przy szłym królem Edwardem VII., którego postać dobrze była znana w „Tabarin”. Czasy się zmieniły, obecnie „french cancan” jest dozwolony w purytańskiej stolicy Anglii i ściągają tłumy eleganckiej publiczności do Savoy'u.

W związku ze straszną katastrofą kolejową we Francji opinia angielska zaalarmowana została stanem kolejnictwa w kraju. Okazało się bowiem, iż koleje angielskie posiadają tylko 15% wagonów metalowych. Resztę, tj. 85% stanowią wagony drewniane. W porównaniu z Niemcami, gdzie wagony metalowe stanowią 98 proc., Stanami Zjednoczonymi — 85 proc., a nawet Italią — 68 proc., jest to ilość niezmiernie mała. Dwunastu posłów zgłosiło już w tej sprawie interpelację do parlamentu, którego otwarcie nastąpi w końcu stycznia. Konserwatyzm w stosowaniu zdobyczych techniki jest bolączką wielu dziedzin życia w Anglii. Świadczy o tem na przykład ogólne zadowolenie, z jakim przyjęty został pierwszy, na prawdę nowoczesny hotel, wybudowa-

ny przez wielkie towarzystwo przemysłowe w okolicach Hyde-Parku. Uroczystość otwarcia nowego hotelu zaszczylił swą obecnością sam król, co wskazuje na wagę tego wydarzenia.

Najbardziej jednak popularną z pośród aktualnych kwestyj jest kwestja istnienia waży morskiego w Loch Ness. Plakaty reklamowe, które mają za godło jego głowę, wyobrażają coś pośredniego pomiędzy hipopotamem, salamandrą a foką. Jak wygląda potwór w rzeczywistości, tego świadkowie nie mogą uzgodnić. Niedawno spłatał waży morski figla swoim wielbicielom, ukazując się w tej samej godzinie w dwóch różnych miejscach, oddalonych od siebie o 30 km. Ale reporterzy dali sobie radę i z tem zjawiskiem, objaśniając, iż mamy do czynienia nie z jednym wężem morskim, ale z całą rodziną. Potwór ma żonę, dzieci i kuzynów. Na brzegu jeziora Loch Ness liczba policjantów pilnujących porządku została podwojona. Operatorzy filmowi w braku waży morskiego filmują tłumy turystów i ciekawych.

Na terenie dziennikarskim kwestja waży morskiego przybrała formę walki dwóch dzienników: „Daily Mail” i „Daily Express”. Pierwszy jest „wierzący” i gromadzi wiarogodne dokumenty „za” wężem; drugi wypowiada się „przeciw” jego istnieniu, pisząc o wężu drwiacu i sceptycznie. Anglik z ulicy bierze całą sprawę bardzo na serio. Polemiki w sprawie waży morskiego zagrażały spokojowi niejednego domu. Tymczasem, aby stworzyć konkurencję dla Loch Ness, sygnalizują pojawienia się podobnych zwierząt prehistorycznych w innych okolicach. Irlandczycy lansują z zapałem swego narodowego potwora u ujścia Channon koło wyspy Tarbert. Może ten okaże się bardziej towarzyski, pozwoli się sfotografować, sfilmować, zjadać przez uczonych i rozstrzygnąć wszelkie wątpliwości.

Londyn, 9 stycznia 1934.

M. C.

## Zwalnianie instytucyj opiekuńczych od opłat na Fundusz Pracy.

Jak donosi Polska Ag. Public., Ministerstwo opieki społecznej wydało okólnik do wojewodów, w którym wyjaśnia, jakiego rodzaju instytucje opiekuńcze zwolnione są od opłat na rzecz Funduszu Pracy.

Do instytucyj tych należą: fundacje o celach społeczno-opiekuńczych i leczniczych; stowarzyszenia, związki, oraz instytucje i zakłady, których cele należą do zakresu opieki społecznej; organizacje utrzymujące instytucje o-

pieki nad zdrowiem, nieobliczone na zysk, jak przychodnie, stacje opieki nad matką, oraz inne zakłady lecznicze i leczniczo-zapobiegawcze. W szczególności do tego rodzaju organizacyj należą: Towarzystwa Przeciwgruźlicze, zrzeszone w Polskim Związku Przeciwgruźliczym, oddziały Polskiego Towarzystwa Higienicznego, Towarzystwa Opieki nad Dzieckiem, Towarzystwa Kolonii Letnich, oraz inne instytucje o celach pokrewnych.

## Mechaniczny szachista.

Przed 200 laty, w r. 1794, Węgier Parkas Kempelen, wynalazł maszynę do gry w szachy, która była w stanie pokonać każdego najbardziej wywieszczanego gracza. Zabawka ta tak się podobała cesarzowi Józefowi II, że przyrzekł on wynalazcy, iż zaprezentuje mechanicznego gracza wszystkim dworom panującym w Europie.

Mechanizm tej maszyny umieszczony był w skrzyni wielkości stolika. Siedziała przy niej lalka, ubrana w strój Turka, która lewą ręką posuwała figurki na szachownicy. Przy każdym pociągnięciu kiwał Turk z zadowolaniem głową, natomiast gdy jego żywy partner się pomylił lub chciał się poprawić, protestował ruchem przeczącym. Jednakże po dwóch pociągni-

ciach trzeba było zawsze mechanizm nakrecać.

Na pewien czas przed swą śmiercią ofiarował Kempelen maszynę Habsburgom z prośbą, by tajemnica jej nikomu nie została zdradzona. Istotnie nikomu nie udało się dociec, w jaki sposób maszynę skonstruowano.

Gdy Napoleon bawił w Schönbrunn jako zwycięzca, próbował, będąc zapalonym szachistą, stanąć do konkursu z maszyną. Dostał jednak mata i wpadł w taką wściekłość, że roztrząsał mechanicznego szachistę. Dopiero po wielu latach udało się ją naprawić. W r. 1844 wywieziono aparat do Ameryki i od tego czasu nikt o nim nie słyszał.

Ponieważ w bieżącym roku przypa-

## Nowe przepisy o koncesjach na teatry.

Ostatnio okazało się rozporządzenie w sprawie zmiany przepisów dotyczących udzielania koncesyj na teatry stałe i objazdowe. W sprawie zastosowania nowych przepisów przez władze administracji ogólnej na terenie Województwa południowo-wschodniego Agena „Wschód” otrzymuje ze strony ministerstwa następujące informacje:

Teatry ze stałą siedzibą (np. teatry miejskie we Lwowie i teatr żydowski) mają prawo wykonywania koncesyj do dnia 1 maja 1934 r. Teatry te przez właściwe podania uzyskują przedłużenie koncesyj do 31 sierpnia b. r. Urzędy Wojewódzkie względnie Ministerstwo spraw wewnętrznych, władne są udzielać — według nowych przepisów — koncesje na dalsze terminy.

Odnosnie teatrów objazdowych, tzw. wędrownych, koncesje wygasają z dniem 15 lutego br. i do tego terminu zainteresowani wnoszą mogą prośby o przedłużenie koncesyj na dalszy okres do 31 marca br. Następnie teatry objazdowe i t. p. uzyskują koncesje według nowej ustawy.

Według nowych przepisów, zezwolenia na dramat i operę w teatrach stałych udziela Ministerstwo spraw wewnętrznych na teatry objazdowe wędrownie i rewie zezwolenia udziela Wojewodowie. (Wschód).

## Międzynarodowy zjazd sławistów w Warszawie.

W wykonaniu uchwały pierwszego zjazdu sławistów, który miał miejsce w Pradze w r. 1929, odbędzie się w Warszawie, jak już donosiliśmy, w drugiej połowie września br. drugi międzynarodowy zjazd filologów słowiańskich. W ramach zjazdu odbędzie się obchód 100-nej rocznicy pierwszego wydania „Pana Tadeusza”.

Prace zjazdu odbywać się będą w komisjach, a mianowicie językoznawczej, historii literatury, kulturalno-społecznej i dydaktycznej. Zarządzący należą, że sekcja trzecia została stworzona na dopiero obecnie. Ma ona na celu badanie wzajemnych wpływów narodów słowiańskich w zakresie kultury i stosunków prawnospołecznych.

Termin nadsyłania tytułów referatów zgłoszonych na zjazd upływa z dniem 1 marca br. natomiast streszczenia muszą być nadsyłane do dnia 1 maja br. Językami urzędowymi zjazdu są wszystkie języki słowiańskie oraz angielski, francuski, niemiecki i włoski.

Na czele komitetu organizacyjnego stoi prof. dr. Jan Rozwadowski, wiceprezesem jest prof. dr. Stanisław Słoiński, skarbnikiem prof. Stanisław Szober, sekretarzem gen. prof. dr. Wład Doroszewski. Prezesem pierwszej sekcji jest: prof. Lehr-Splawski, drugiej: prof. Józef Ulejski, trzeciej: dr. Józef Sienicki, czwartej: dr. Zenon Klemensiewicz.

## Ruch samochodowy w Europie.

Jak wynika z ostatnich danych Głównego Urzędu Statystycznego, na terenie całej Europy zarejestrowanych jest obecnie 5.735.100 samochodów, w tem 4.262.400 samochodów osobowych i 1.472.700 ciężarowych.

Największą liczbę samochodów osobowych, mianowicie 1.387.800 posiada Francja, gdzie zarejestrowana jest również największa liczba aut ciężarowych — 457.600. W Polsce zarejestrowanych jest 19.700 aut osobowych i 5.600 ciężarowych.

Wobec 200-letniego tego wynalazku, odbędzie się w ciągu stycznia w Budapeszcie zjazd najlepszych szachistów całego świata, którzy będą próbować pobić mechanicznego gracza. Za czasów Kempelena twierdzono, że nie jest on wcale tak genialny, jak się wydaje. Nikt jednakże nie pobił jego rekordu.



## Siedziby ubezpieczalni społecznych.

W związku z szeregiem zapytań, wyjaśnić należy, że ubezpieczalnie społeczne utworzone zostały w następujących 67 miejscowościach:

Teren Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń w Warszawie: Baranówce, Białystok, Brześć, Ciechanów, Dubno, Grodno, Kalisz, Kowel, Kurno, Lida, Łódź, Łomża, Łuck, Pabjanice, Pińsk, Piotrków, Płock, Radom, Równe, Siedlce, Tomaszów Maz., Warszawa Wilno, Włocławek, Żyrardów; teren Okr. Urzędu Ubezpiecz. we Lwowie: Biała,

Bielsko, Brzeżany, Chrzanów, Częstochowa, Czortków, Drohobycz, Jarosław, Kielce, Kołomyja, Kraków, Krosno, Lublin, Lwów, Nowy Sącz, Ostrowiec, Przemyśl, Rzeszów, Sosnowiec, Stanisławów, Strzyż, Tarnobrzeg, Tarnopol, Tarnów, Zakopane, Zamość, Złoczów; teren Okr. Urzędu Ubezpiecz. w Poznaniu: Brodnica, Bydgoszcz, Gdynia, Gniezno, Grodzisk, Grudziądz, Inowrocław, Leszno, Oborniki, Ostrów, Poznań, Starogard Szamoty, Toruń, Tuchola.

## Wypłata pensji Kawalerom orderu Virtuti Militari.

Agencja Wschód donosi: Władze skarbowe zarządziły już wypłatę rocznej pensji w wysokości 300 zł., dla kawalerów Orderu Virtuti Militari za rok 1934.

Izba Skarbowa I. we Lwowie zarzą-

dziła wypłatę w kasie I. Urzędu Skarbowego przy placu Ducha. Izba Skarbowa II. zarządziła wypłatę należności w kasach na terenie Województwa. Wszystkie kasy dokonują już wypłat.

## Program radjowy.

Niedziela, 14 stycznia.

Lwów, (381). Godz. 9—9:54: Audycja poranna. 9:54: Przerwa. 10: Trans. z Warszawy. Nabożeństwo w kościele garnizonowego. Po nabożeństwie muzyka religijna z płyt z Warszawy. 11:57: Sygnał czasu z Obserwatorium Astronomicznego w Warszawie. hejnał z Wieży Mariackiej. 12:05: Odczytanie programu na dzień bieżący i komunikaty. 12:10: Trans. z Warszawy. Wiadomości meteor. 12:15: Trans. z Warszawy. XVI. poranek muzyczny z Filharmonii Warsz. w wyk. orkiestry filharmonicznej pod dyr. Bolesława Tyllji i Stanisława Mikuszewski (skrzypce). 13: Trans. z Warszawy. „Jak ułożyć”. 13:12: Transmisja w Warszawie. Dalszy ciąg koncertu. 14: Skrzynka listna w opr. p. J. Barczyńskiego. 14:15: Trans. z Warszawy. Przegląd rynków produktów rolnych — wygl. p. Stanisław Prus — Wiśniewski, oraz Wiadomości Zw. Pracowników Gmin Wiojskich. 14:30: Trans. z Warszawy. Muzyka ludowa z płyt. 15: Trans. z Warszawy. „Spółdzielnia zdrowia w Jugosławii” — wygl. p. Kazimierz Wyszomirski. 15:20: Trans. z Poznania. Koncert zespołu orkiestry salonoowej Mieczysława Rozmaitowicza. 16: Trans. z Warszawy. Słuchowisko dla dzieci: „Baśń o Kopciuszku” p/g Porazińskiej. 16:30: Trans. z Warszawy. Kwadrans słynnych artystów (płyty). R. Panpanini, sopran. 16:45: Trans. z Warszawy. „Chrzestyn” nowela z życia wsi sandemiczkiej — Stanisława Młodożeńca. 17: Trans. z Warszawy. „Emigrantki we Francji” — wygl. p. Maria Niemyska. 17:15: Trans. z Warszawy. Polska muzyka ludowa w wyk. chóru „Znicz” pracowników gazowni miejskiej pod dyr. Adama Lewandowskiego i Liliana Zamorska (sopran), przy fortep. prof. Ludwik Urstein. 18: „me pan Boruta” — słuchowisko o diable łęczycykim. Tekst i muzyka Wiktora Hausmana. 18:40: Trans. z Warszawy. Recital śpiewaczy Jerzego Czaplńskiego (bariton) przy fortepianie prof. Ludwik Urstein. 19: „Rozmowa z młodymi” przeprowadzi prof. Kazimierz Bronezyk. 19:10: Rozmaitości. 19:30: Trans. z Warszawy. Radioteatry dla młodzieży: „Co się dzieje na świecie” w opr. B. Winawera. 19:45: Odczytanie programu i „Silva Rerum”. 19:50: Płyty. 19:57—20: Przerwa. 20: Trans. z Pragi. Czeskiej I-szej części koncertu międzynarodowego, poświęconego muzyce czeskiej. 21: Dziennik wieczorny. 21:10: Transmisja z Warszawy. Przejście rozgłośni europejskich na nowe fale — wygl. W. Frenkel. 21:25: „Na Wesołej Lwowskiej Fali”. — „?” — komedia muzyczna w/g Mariana Promińskiego w przeróbce i radiofonicznej Juliusza Tota. Uwaga: Rozpisujemy ankietę na odpowiedź: „Jak się mogła skończyć komedia „?””, gdyby nie... I-sza nagroda za najdowcipniejszą odpowiedź: zbiorowa fotografia wykonawców „Wesołej Fali” z autografami. I-ga nagroda: Wesoła płyta gramofonowa. 22:25: Wiadomości sportowe z Krakowa, Katowic, Wilna, Łodzi, Poznania i Warszawy. 22:35: Trans. z Warszawy. Muzyka taneczna z kaw. „Gastronomia”, orkiestra Wiesława Wilkosza. 23: Komunikaty. 23:05—23:40: Najciekawsze utwory z płyt gramofonowych. Angielska muzyka jazzowa.

Poniedziałek, 15 stycznia.

Lwów, Godzina 11:40: Transmisja z Warszawy. Codzienny przegląd prasy polskiej. 11:50: Odczytanie programu na dzień bieżący i komunikaty. 11:57: Sygnał czasu z Obserwatorium Astronomicznego w Warszawie. hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12:05: Muzyka popularna z płyt. 12:30: Trans. z Warszawy. Wiadomości meteor.

12:33: Piosenki rewijowe z płyt. 12:55: Tr. z Warszawy. Dziennik południowy. 13—15:25: Przerwa. 15:25: Lwowska Giełda Zbożowa. 15:30: Trans. z Warszawy. Wiadomości gospodarcze. 15:40: Lwowska kronika harcerska. 15:45: Lwowska Chwilka L. O. P. P. 15:55: Trans. z Warszawy. Recital śpiewaczy Władysława Wituńskiej (sopran), przy fortepianie prof. Ludwik Urstein. 16:10: Trans. z Poznania. Koncert kameralny w wyk. Zygmunta Butkiewicza (wiolonczela) i Zygmunta Liwickiego (forte-pian). W programie sonata wiolonczelowa L. van Beethowena. 16:40: Trans. z Warszawy. Lekcja francuskiego (kurs elementarny). 16:55: Trans. z Warszawy. Koncert muzyki lekkiej w wyk. orkiestry jazzowej teatru Cyganeria pod dyr. Dziesiąta Górczyńskiego z udziałem Fryderyka Jarossy (piosenki i monolog). 17:50: Nauka stenografii przez radio — przeprowadzi dr Maksymilian Mesusc, lektor Uniwersytetu J. K. 18: „Ciekawe zwyczaje mongolskie” — wygl. inż. Kamil Giżycki. 18:20: Muzyka lekka z udziałem Ryszarda Taubera (płyty). W przerwie repertuar teatrów. 19: Odczytanie programu na dzień następnny. 19:03: „Szkoły polskie w Niemczech” — wygl. dr. Jan Rogowski. 19:15: Rozmaitości. 19:25: Trans. z Warszawy. Płyty. 19:40: Wiadomości sportowe. 19:43: Lokalne wiadomości sportowe. 19:47: Dziennik wieczorny. 19:55: „Silva Rerum”. 20: Trans. z Warszawy. V-ty koncert z cyklu „Arcydzieła muzyczne od XVI do XX-go wieku”, w wyk. orkiestry symf. P. R. pod dyr. Zygmunta Latoszewskiego i Zdzisław Jahnke (skrzypce). Utwory Mozarta i Beethovena. Koncert poprzedzi pogadanka prof. St. Niewiadomskiego. 21: Feljton aktualny. 21:15: Trans. z Warszawy. Dalszy ciąg koncertu. 22: Trans. z Warszawy. Muzyka taneczna z kaw. „Italia” orkiestra Arkadi Plato. 23: Komunikaty. 23:05—24: Płyty.

### Jak być szczęśliwym w małżeństwie.

Pewien pastor angielski ogłosił szereg wskazówek dla młodych małżonków, których wypełnianie ma zapewnić spokój i szczęście przy ognisku domowym. Prawidłą te brzmią: „Jeśli przywiążesz wagę do tego, by żona twoja wyglądała pięknie i prezentowała się dobrze, daj jej tyle pieniędzy, by mogła dbać o siebie. Okazuj żonie twojej wszystkie względy i spełniaj wszystkie przyrzeczenia złożone przed ślubem. Miej zaufanie do twojej żony i poświęcaj ją we wszystkie twoje sprawy i zamierzenia. Jedz przypalony kot let, który dostałeś na obiad z uśmiechem na ustach. Zabieraj zawsze ze sobą żonę twoją gdy idziesz na bal lub wybierasz się w podróż dla przyjemności. Nie prowadź z nią nigdy żadnej dyskusji i nie wywołuj sprzeczki. Nie daj jej nigdy odczuć swojej przewagi. Gdy wracasz do domu, pamiętaj zawsze powiesić palto i parasol na właściwym miejscu, a gdy palisz, nie rzucaj popiołu na stół ani zapalek na podłogę.”

Prawidłą niewątpliwie dobre, ale życie jest dzisiaj zbyt skomplikowane, by mogły wystarczyć.

## Kronika stanisławowska.

### Gwiazdka dla dzieci w Wołosowie.

Stanisławowskie „Stow. Chleb głodnym dzieciom” łącznie z „T-wem Szkoły Ludowej”, urządziło przy wydatnej pomocy p. Stoklasów i ks. Zółczyńskiego, proboszcza w Wołosowie, „Gwiazdkę” dla ubogiej gminy. Uroczystość ta urządzono w niedzielę, dnia 7 stycznia. Do zebranych licznie dzieci i ich rodziców serdecznie przemówili ks. Zółczyński i delegatka „Stow. chleb głodnym dzieciom” p. Migocka, poczem w czasie świątecznej podwieczorki i zabawy dziecięcej dzieci odśpiewały szereg kolend. Wreszcie pod bogato ubranem

drzewkiem obdarowano dziecięce praktycznymi upominkami i słodyczkami. Dzieciom, które z powodu braku odzieży nie mogły przybyć na gwiazdkę, ks. Zółczyński wraz z paniami delegatkami wręczył upominki w domach.

Serdeczną opieką jaką otacza ludność Wołosowa nieustrudzony proboszcz, nauczycielstwo i wymienione Towarzystwa godna jest najwyższej pochwały. Ich trud i praca znajduje też u ludności Wołosowa żywy odzew i wdzięczność.

### Kursy gospodarcze w powiecie stanisławowskim.

Tymczasowy Wydział Powiatowy w Stanisławowie urządził w najbliższych dniach szereg kursów gotowania i porządków domowych, mających na celu należyte zużytkowanie produktów gospodarczych na wsi. Kursy te prowadzić będzie specjalnie w tym celu szkoleni siła instruktorska.

Prócz kursów organizowanych przez T. W. P., podjęły się po. nauczycielki szkół powszechnych, prowadzenia całego szeregu kursów po gminach na terenie powiatu. W tym celu odbędzie się w Stanisławowie w dniu 17 stycznia b. r. zjazd nauczycielek, na którym uzgodniony zostanie program kursów gospodarczych.

### Koło LOPP. urzędników skarbowych w Strzyżu.

Z inicjatywy naczelnika urzędu skarbowego w Strzyżu p. Kahanego, powołano do życia Koło L. O. P. P. urzędników skarbowych. Ważne zebranie, będące jednocześnie organizacyjnym Kola — dokonało nast. wyboru zarządu: r. Kahane (prezes), r. Wikiera (wicepr.), Czechówna (sekr.), Johan (skarbn.) oraz A. Baran, L. Buczek i R. Domanik (członkowie wydziału). — Nowozałożone Koło liczy już ponad 70 członków.

### Z Podkolegium sędziów P. N. w Stanisławowie.

Onegdaj odbyło się doroczne walne zebranie Podkolegium Sędziów piłki nożnej w Stanisławowie. Obradom przewodniczył p. Wiczysty prezes O. K. S. ze Lwo-

wa, ponadto w zgromadzeniu wzięło udział 13 sędziów oraz delegat podokręgu Z. P. N. p. Misztal.

Walne zgromadzenie dokonało wyboru nowych władz na rok 1934, w następującym składzie: Brach (prezes), Tatarski Wł. (wicepr.), Markiewicz (sekr.), Romaniuk (rewizor) i Krawczyński (zast. rew.).

W związku z reorganizacją Bezpартijnego Bloku Współpracy z Rządem na terenie Małopolski Wsch., zorganizowany został Sekretariat Wojewódzki B. B. W. R. w Stanisławowie, którego kierownictwo objął wydelegowany w tym celu przez Sekretariat Generalny B. B. W. R. w Warszawie poseł Zygmunt Pastuszynski. Biura Sekretariatu mieszczą się w Stanisławowie przy ul. Sapieżyńskiej Nr. 11 m. 22. Godziny urzędowania: od godz. 10—15-tej oraz od godz. 18—20, tel. Telefon Nr. 819.

### OGŁOSZENIE Nr. II.

Zarząd Lwowskiego Towarzystwa Akcyjnego Browarów Spółka Akcyjna we Lwowie, zawiadamia P. T. A. cjonariuszów, że w dniu 27 stycznia 1934 o godzinie 16-tej (4-ta popołudniu) odbędzie się w lokalu własnym we Lwowie, ul. Kleparowska 18,

## 34. Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów z następującym porządkiem dziennym:

1. Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu oraz rachunku zysków i strat za rok administracyjny 1932/33.
2. Powzięcie uchwały o rozdziale zysków wzgl. pokryciu strat.
3. Pokwitowanie Władz Spółki z wykonania przez nie obowiązków.
4. Wybór trzech członków Rady Nadzorczej w miejsce wylosowanych w myśl § 12 c. statutu.
5. Uchwalenie marek obecności dla członków Rady Nadzorczej.
6. Wybór Komisji rewizyjnej na rok 1933/34.
7. Uchwalenie wysokości wynagrodzenia dla członków Komisji Rewizyjnej za rok 1933/34.

Właściciele akcji mają prawo uczestnictwa w Walnym Zgromadzeniu, jeżeli akcje złożone zostaną w kasie Spółki we Lwowie, Kleparowska 18, lub w Banku Dyskontowym Warszawskim, w Warszawie, ul. Fredry 8, względnie w Filji tegoż Banku we Lwowie, ul. 3-go Maja 14, najdalej do dnia 12 stycznia 1934 r. i nie będą odebrane przed ukończeniem Walnego Zgromadzenia.



